
گزارش جلسه

علی اکبر ملکی 

سال 99 رو به پایان است و گندم ها و محصولات 
کشت شده پاییزی در شهرستان خوشاب و بخش 
های زیادی از استان خراسان رضوی، تشنه آب 
و در حال نابودی   هستند. نبود بارندگی های 
مناسب درنیمه دوم  سال 99 ، از خشکسالی 
غیر قابل پیش بینی و از دست رفتن محصولات 
ــزارش خراسان  کــشــاورزی خبر می دهد. به گ
رضوی ، روزهــای آخر سال  را در حالی به پایان 
می رسانیم که بسیاری از مسئولان در حمایت از 
کشاورزان، شعارهای خیلی زیبایی را سر داده اند 
ولی متاسفانه این وعده ها کمتر جامه عمل به تن 
کرده است . خراسان رضوی حدود یک ماه قبل 
در گزارشی با عنوان» نفروختن سهمیه مازاد آب، 
چالش جدید کشاورزان خوشاب« به مشکلات 
آبی کشاورزان پرداخت ولی تا کنون مشکل این 
افــراد زحمت کش در سال جهش تولید نه تنها 
حل نشده است بلکه اختلافات آب منطقه ای و 
جهاد کشاورزی مزید بر علت شده؛ یکی آبیاری 
را تجویز و دیگری نبود آب را برای ندادن سهمیه 

آب بهانه می کند.

گلایه کشاورزان 	 
سلطان آبادی ،از کشاورزان شهرستان خوشاب با 
اشاره به این که تا کنون به دلیل نبود بارندگی هیچ 
گندمی در زمین های دیمه زار مرکز شهرستان 
خوشاب سبز نشده و  گندم های آبی سبز شده نیز 
روی زمین زرد و در برخی از نقاط خشک شده اند 
به خراسان رضوی گفت: امسال به دلیل کمبود 
سهمیه آب و همکاری نکردن آب منطقه ای برای 
دادن سهمیه  آب بیشتر، محصولات مان در حال 
از دســت رفتن اســت. معصومی، یکی دیگر از 
کشاورزان این شهرستان نیز با اشاره به کمبود 
آب سهمیه ای چاه های کشاورزی گفت: تمام 
جوهایی که کاشته بودم،  به دلیل نرسیدن آب و 

سرما از بین رفت.

دستور جهاد کشاورزی برای آبیاری 	 
محصولات کشاورزی

ــط عمومی مدیریت جهاد  12 اسفند 99 رواب
کشاورزی شهرستان  خوشاب با صدور اطلاعیه 
ای ، ضمن اشــاره به کاهش نــزولات جــوی در 
فصول پاییز و زمستان امسال  نسبت به میانگین 
سال زراعی گذشته و چند سال قبل و نیاز مبرم 
مزارع گندم، جو وکلزا به آب ،  به کشاورزان توصیه  

ــدام کنند. در  ــزارع خــود اق کــرد بــرای آبیاری م
این اطلاعیه آمده است: با توجه به درخواست 
و هماهنگی جهادکشاورزی  و دستور استاندار  
طی سفر به شهرستان ها مقرر شده  است این 
مرحله از آبیاری بدون کسر از سهمیه شارژ سال 
آینده چاه ها باشد که در این زمینه با مدیریت  
امور آب سبزوار و فرمانداری  شهرستان خوشاب 

هماهنگی لازم  انجام شده است.

دستور استاندار خراسان باید اجرایی شود	 
ابراهیم رود ســرابــی، مدیر جهاد کــشــاورزی 
ــاره به مشکلات آبــی کشاورزان  خوشاب با اش
شهرستان به خراسان رضــوی گفت: از نظر ما 
ــوی بدون  باید دستور استاندار خــراســان رض
کسر از سهمیه آبــی کــشــاورزان اجرایی شود. 
مدیر امور منابع آبی سبزوار نیز  در گفت وگو با 
خراسان رضوی با اشاره به این که اگر یک مدار 
آبی رایگان در کل خراسان رضوی بدون کسر از 
سهمیه کشاورزان داده شود، 260 میلیون متر 
مکعب از منابع آبی استان کسر می شود، گفت: 
به کشاورزان پیشنهاد کرده ایم با تعهد محضری 
از سهمیه آب سال آینده، زراعت شان را آبیاری 
کنند. محمد ثابتی مقدم افزود: کشاورزان برای 
کمبود آب در سال آینده، کشت بهاره کمتر داشته 
باشند و زمین کمتری کشت کنند تا به مشکل آب 

در سال آینده برخورد نکنند.

وزارت نیرو با دادن آب رایگان موافقت نکرده 	 
است 

وی با اشاره به بازدید استاندار خراسان رضوی، 
دربــاره برخی شهرستان ها و گلایه کشاورزان 
امکان  گفت:  آب  سهمیه  کمبود  مشکلات  از 

ــان و فـــروش آب به  ــگ اختصاص دادن آب رای
هیچ وجه  فراهم نیست. وی افــزود:  با توجه به 
خشکسالی احتمالی در سال آینده و وضعیت بد 
آبی که در برخی از مناطق استان وجود دارد، تا 
کنون وزارت نیرو و آب منطقه ای استان با دادن 
سهمیه رایگان آب موافقت نکرده اند. او تصریح 
کرد : با وضعیت فعلی، در سال یک میلیارد و 200 
میلیون متر مکعب کسری آب داریم و در صورت 
استفاده از منابع آبی بیشتر امکان دارد زمین ها 
شکاف بردارند. وی با تاکید بر مدیریت منابع آبی 
گفت: در صورت استفاده  بی رویه از منابع آبی 
و سفره های زیرزمینی، امکان دارد وزارت نیرو 
برای کاهش حجم آبی پروانه های بهره برداری 
در کل کشور اقدام کند زیرا  تراز بهره برداری آب 
در حال منفی شدن است. در همین باره،  امان 
ا... خدمتگزار، فرماندار خوشاب نیز با اشاره به 
مشکلات آبــی کــشــاورزان شهرستان خوشاب 
گفت: در این زمینه جلساتی تا کنون برگزار  و در 
مباحث کلی هماهنگی های لازم با استانداری و 

آب منطقه ای انجام شده است.

کشاورزان رها شده به امان خدا	 
ــت، کشاورزانی که گندم و  ــن اس ــح و روش واض
جو و محصولات پاییزه کاشته انــد، در حــال از 
دست دادن زراعت شان در پی بی توجهی  برخی 
مسئولان  هستند و برخی از مسئولان  ، درد 
کشاورزی را که زیر تیغ آفتاب در حال سوختن 
برای خودکفایی و تولید نیاز و مایحتاج کشور 
به منظور جلوگیری از وابستگی اســت، درک 
نخواهند کرد و تجویز نسخه کلی برای استان 
خراسان و کشور بــدون رسیدگی به مشکلات 
آبی نقاط محروم و کویری ، اشتباهی است که 
باید مسئولان تدبیر لازم را داشته باشند تا با حل 
مشکلات کشاورزان ، از مهاجرت روستاییان و 
ساکنان شهرهای تازه تاسیس به حاشیه شهرها 
جلوگیری کنند. نکته دیگر این که ؛ کشاورزان 
محصولات  خود را کاشته اند ولی در سال جهش 
تولید ناگهان مسئولان فــروش آب را متوقف و 
کشاورزان را درحالی که  زمین های زیادی را زیر 
کشت پاییزه بردند  یا  درختان چندین ساله  دارند، 
بدون دادن سهمیه  آب به امان خدا رها کرده اند.

گناباد  روســتــایــی  و  شــهــری  مناطق   توسعه 
ــوی ،طــی چند سال  در اســتــان خــراســان رض
گذشته بستر رونق اقتصادی منطقه را هموار 
کرده است. روستاها از ارکان اصلی اقتصاد و 
بسترساز توسعه پایدار هستند و بهبود توزیع 
درآمــد، افزایش طرح های عمران روستایی، 
کاهش شکاف دستمزد میان شهر و روستا، 
سرمایه گـــذاری و تــعــادل قیمت محصولات 
کــشــاورزی نه تنها در جلوگیری از مهاجرت 
روستاییان به شهرها موثر است بلکه نقش مهمی 
در تقویت روستاها دارد. 60 درصد جمعیت 90 
هزار نفری شهرستان گناباد در مناطق شهری 
و بقیه در 112 روستا ساکن هستند. در این 
میان توسعه شاخص های روستایی و توجه به 
اشتغال و کارآفرینی با تدبیر دولت های یازدهم 
و دوازدهم، امید را در دل روستاییان شهرستان 
گناباد ایجاد کرده است. یک کارشناس ارشد 
کشاورزی و مدیر سابق جهاد کشاورزی گناباد 
به  ایرنا گفت: در کنار تامین زیرساخت های 
عمرانی، ایجاد اشتغال پایدار از ضرورت های 
افزایش ماندگاری روستاییان به شمار می رود. 
علیرضا حسین زاده افزود: ظرفیت های مناطق 
روستایی پشتوانه صنعت و کشاورزی است و 
باید با مشوق های سرمایه گذاری متکی بر توان 
موجود و ایجاد ارزش افزوده تمایل به سرمایه 
گذاری را در این بخش افزایش داد. وی ادامه 
داد: نگاه خاص دولت های یازدهم و دوازدهم به 
توسعه مناطق روستایی با اتکا بر تامین و حفاظت 
از منابع آب ،عامل مهم توسعه کیفی این مناطق 
اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد  رئیس  ــت.  اس
گناباد و بجستان نیز  گفت: در سایه خدمات 
نظام جمهوری اسلامی و دولت تدبیر و امید، 
زیرساخت های روستایی در این شهرستان ها 
بهبود یافته است. ناصر چیتگر افــزود: توسعه 
کمی و کیفی زیرساخت های روستایی در دولت 
تدبیر و امید با عنایت خاص مسئولان ذی ربط 
موجب افزایش فعالیت های عمرانی و کاهش 
محرومیت در مناطق روستایی گناباد و بجستان 
شده است. وی ادامه داد: از سال 9۵ تاکنون 

12 هزار تن قیر رایگان در ۳0 روستای گناباد و 
بجستان توزیع و 600 هزار مترمربع از معابر این 
روستاها آسفالت شده است. چیتگر ادامه داد: 
در بخش تسهیلات مسکن محرومان هم ۳۴0 
پرونده در مجموع برای دریافت 1۵0 میلیارد 
ریال در این شهرستان ها به بانک های عامل 
معرفی و ۸۵ میلیارد ریال تسهیلات بلاعوض 
ساخت مسکن نیز پرداخت شد . در این زمینه 
هر واحد مسکن روستایی 2۵0 میلیون ریال 
تسهیلات دریافت کــرد. وی گفت: 12 هزار 
اعتبارات  محل  از  رایگان  آسفالت  مترمربع 
ملی طی امسال در شهرستان های گناباد و 
بجستان اجــرا شده و عملیات اجرایی شامل 
سنگ فرش، زیرسازی، آسفالت و ساخت ابنیه 
فنی در 1۴ روستای این دو شهرستان از محل 
اعتبارات ماده 11 با اعتبار هفت میلیارد ریال در 
دست اقدام  است. رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی گناباد و بجستان افزود: مرحله نخست 
احیای بافت با ارزش روستای جزین شهرستان 
بجستان با هزینه 6 میلیارد ریال اجرا شده و 
مرحله دوم هم در دست اقدام  است. وی احیای 
بافت با ارزش روستایی را با هدف توسعه و رونق 
اقتصادی و کاهش محرومیت از رویکردهای 
دولت تدبیر و امید ذکر کرد و گفت: در این زمینه 
احیای بافت روستای ریــاب گناباد طی سال 
های گذشته انجام شده اســت. چیتگر ادامه 
داد: ۵۸ روستای بالای 20 خانوار در گناباد و 
2۷ روستا در شهرستان بجستان دارای طرح 
هــادی مصوب هستند و شاخص مطالعه این 
طرح ها در این  شهرستان ها 9۳/۵درصــد و 

ــد است. وی افزود:  اجــرای آن ها ۴۳/۵درص
این در حالی است که  شاخص مطالعه و اجرای 
طرح های هــادی مصوب در استان خراسان 
رضوی ۳۵ درصد است. عضو هیئت مدیره یک 
شرکت خصوصی و معین اقتصادی روستاهای 
بخش مرکزی و کاخک گناباد هم گفت: طرح 
مثلث توسعه اقتصادی به عنوان یکی از اقدامات 
مهم دولت تدبیر، بستر توسعه و رونق اقتصادی 
را در مناطق روستایی این شهرستان افزایش 
داد. بهناز افضلیان مند افزود: مهم ترین تمرکز 
این شرکت روی تولیدات روستایی با محوریت 
زنان و دختران و با نگاه ایجاد مشاغل بزرگ تر و 
افزایش نقش آفرینی در بازار هدف است. رئیس 
اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گناباد هم شاخص ترین دستاورد دولت 
تدبیر و امید طی بیش از هفت سال گذشته در 
این شهرستان را توسعه گردشگری روستایی 
دانست و گفت: این مهم بستر اشتغال زایی 
و کارآفرینی در ایــن مناطق را افزایش داده 
است. علیرضا شناسایی افزود: برای حمایت از 
گردشگری روستایی این شهرستان 12 میلیارد 
ریال تسهیلات به متقاضیان پرداخت و 160 
پروانه بهره برداری کارگاه های صنایع دستی 
صادر شده است. وی ادامه داد: با حمایت های 
دولــت تدبیر و امید بسیاری از صنایع دستی 
شامل گلیم بافی، پارچه بافی و سفالگری در 
این شهرستان فعال شد. شناسایی، رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گناباد افزود: ۳۸ منزل تاریخی نیز در مناطق 
شهری و روستایی این شهرستان طی سال های 
گذشته در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید. 
وی بهره گیری از ظرفیت مشارکت مردم برای 
مرمت بناها و آثار تاریخی در مناطق شهری و 
روستایی گناباد را  از فعالیت های مهم در بخش 
گردشگری برشمرد و ادامه داد: بر این اساس، 
مرمت 10 بنای تاریخی در دست اجراست که 
از جمله آن ها می توان به قلعه تاریخی روستای 
گیسور و آب انبار و بناهای تاریخی روستاهای 

بیلند و ریاب اشاره کرد.
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خراسان رضوی

استمرار بلا تکلیفی کشاورزان 

محصولات پاییزه خوشاب زیر تیغ بی آبی! 
کارنامه توسعه شاخص های روستایی در گناباد 

شنبه  |   23 اسفند 1399
29  رجب 1442

 شماره  4649

گزارش

مدیر امور منابع آبی 
سبزوار:  امکان اختصاص 

دادن آب رایگان و فروش آب 
به هیچ وجه  فراهم نیست


